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< I C á 6 o * ú
orkánja zúg, tombol, az em berölés 
ismét divat és  erény. M egremeg 
bennünk az em ber, életünk sze- 
retete megbuvik aggódó szavaink 
mögött. A földkerekség nem ism er 
békét, valamely földrajzi széles* 
ség, égöv, vilógtáj alatt mindig 
késeket fennek, szuronyokat sze­
geznek, srapnelleket lőnek, bom ­
bákat hajigáinak, aszerint meddig 
jutottak el az úgynevezett civili­
záció és  a technika vívmányaihoz. 
Évszázadunk a háborúk sorozata. 
1900-ban kezdődött, vagy helye­
sebben folytatódott a díszes lán­
colat D élafrikában az angol—búr 
háborúval, 1904 az orosz japán 
háborút hozta meg K eletázsiában, 
aztán jöttek a balkáni háborúk, 
mintegy előkészítve a nagy eu ró­
pai pusztítást, a kontinensek har­
cát a háborúk háborúját. Tizenhat 
éve annak, hogy befejeződött. De 
akik azt hiszik, hogy azóta béke 
volt — süketném ák, vagy nem o l­
vasnak ú jságot.

V éres forradalm ak, tömeggyil­
kosságok után rövidesen ism ét 
rátért a derék em beriség a regu­
láris hóborukra, hogy csak  két 
legutóbbi példát em lítsünk: Dél- 
am erikában a G ran C haco b irto­
káért és  a ja p á n —kínai konfliktus 
„Mandzsúria függetlenségéért". A 
háborúra mindég van jogcím  és 
mindig akadnak „felelős" állam ­
férfiak, akik a tömegek üdvrival­
gása között kimondják a boldo­
gító igent. A világ m észárszéke 
örökké üzem ben van és  a békére 
vágyó kevesek im áját, sóhaját, til­
takozását tú lharsogja és  elnémítja 
a vérszom jas ordítás, az ágyúk 
böm bölése. A logikus érvek e re je  
megtörik. A tiszta agyvelők é le s ­
sége eltom pul a dem agógia, a 
gyűlölet sziklafalán, amely elvá­
laszt egym ástól em bert, osztályt, 
felekezetet, országot — világokat. 
A huszadik század nem ism er tá­
volságokat, határokat és  ennek 
leggyönyörűbb, legszánalm asabb 
bizonyítéka a gyűlölet határtalan­
sága. Kím életlen önzés vak bősz- 
szu a technikailag tökélesitett ke­
gyetlenség lett úrrá az em bereken.

A Háborúnak megvannak a hő­
sei, apostolai, rettenhetetlen had­
serege, csak a Béke nélkülözi 
héroszait, prófétáit, a Messiásokat.

A vérengzés szervezettségével 
szemben szertehullva, erőtelenül 
áll a békevágyók serege, szívvel, 
de fej nélkül; amíg az ellentáborba 
az elismert vezérek szivtelenül 
irányítják egymás ellen az embe­
reket. Mi, akik küzdve-küzdjük ne­
héz életünket és bizva-bizunk az 
emberiség sorsának jobbrafordu- 
lásában, háború helyet békét, má­
mor helyett józanságot, ölés he­
lyett ölelést kívánunk. Mi a béké­
nek vagyunk elszánt harcosai.

A krízis 24 oka
Baléi leglöbbcn csak, mint hircs 

i fpőgyárost ismerik. Pedig az az em­
ber Európa egyik legkiválóbb közgaz­
dásza és legnagyobb munkaszervezője 
volt, aki véleményét és elgondolásai! 
gyakorlalilag is megvalósította. A Ba- 
ta eég „Zlin" cim alatt egy gazdasá­
gi hetilapot ad ki, amely objektivitá­
sával, eredeti elgondolásaival méltó

kivan maradni Bafa Tamás nevéhez, 
tradíciójához. Ezen lapnak legutóbbi 
számában í gy ábra jelent meg, amely 
kielégítő választ látszik adni egy so­
kat vitatott izgalmas kérdésre, amely 
aktualitását még az olasz-abesszin há­
ború közepette sem veszítette el: Mi 
a világkrizis oka ?

A „Zlin- 24 okot sorakoztat tel:

Ez a diagramszerüen felvázolt áb­
rázolás szemlélteti a világháború kö­
vetkezményeit a gazdasági életben. 
De annál inkább megfelel rendelteté­
sének, mert feltünteti az egyes ese­
mények kölcsönös összefüggését is.

A háború bizalmatlanságot és gyű­
löletet vitt az emberekbe és bizalom, 
jószándék helyett a világgazdaságnak 
még most is azok a motívumai, mint

1914-ben.
Biztonságra van szüksége — mond­

ja „Zlin“ — minden nemzetnek, mert 
ez a bizalom alapja, amely nélkül 
nincs kiút. A gyanúra épített világ a 
világháborúból a krízisbe hajszolta az 
emberiséget és a dolog ma úgy néz 
ki, mintha ebből a krízisből ismét csak 
világháborúval szándékozna, remélne 
kikerülni. Katasztrofális gondolat!

Észrevételek a Léva város bajnok­
ságáért folyó tenniszversenyhez

Ezen hagyományos, minden évben megis­
métlődő lenniszversenyt. amely ez idén szep­
temberben kerüli lebonyolitásra, a lévai játé­
kosok vizsgájának lehel tekinteni. Akiknek a 
lévai lennisz sport jövője a szivükön fekszik, 
azok mint minden évben, úgy ez idén is fő­
leg a fiatalabb gárdának a szereplésére vol­
tak kiváncsiak. Sajnos, azonban komolyabb 
elicntállást nem lehetett tapasztalni az. újon­
cok részéről, mely körülmény minden bizony­
nyal a lévai tennisz sport jövőjét illetőleg 
nem a legjobb reményekre jogosít.

Mind ennek dacára a látottak alapján ha­
tározottan meg lehet állapítani, hogy az itteni 
tennisz sport az utóbbi években haladást tett, 
amt abban mutatkozott, hogy többen érték el 
azt a bizonyos formát, amelyet a lévai legjobb 
játékosok el szoktak érni.

A férti egyes számban a verseny kimene­
tele teljesen nyílt volt s a bajnokságot Dr 
Czinte, Turay, Schwitzer, Feldmár, Nyáry és 
Blaskovich közül bármelyik megnyerhette vol­
na. Nevezettek ugyanis kb. egyforma játék­
erőt képviselnek s ennek lehet tulajdonilani, 
hogy Dr Czinte és Blaskovich csak nehéz 
küzdelem után juthatlak a döntőbe. Dr Czin- 
lének aránylag könnyű dolga volt Kádárral, 
de nehéz három szelles meccset kelleti meg­
vívni Feldmárral. Blaskovich viszont könnyen 
végzett a megfelelő tréninggel nem rendelke­
ző Turayval, de már Schwitzerl csak elkese­

redett nehéz küzdelem után tudta megadásra 
kényszeríteni.

A bajnoki elmet és a serleget Dr Czinte 
6:2, 1:6, 6:3 arányú győzelemmel megérde­
melten szerezte meg. Biztos labda kezelése, 
jó  áttekintő képessége és a játék állandó va­
riálása által tudja a meccset mindig a maga 
javára eldönteni. Nem fér kétség hozzá, hogy 
ő jelenleg Léva legjobb játékosa.

A férfi párosban a favoritnak tekintett Dr 
Czinte Blaskovich pár ugyan könnyen jutott 
a döntőbe, ott azonban szokatlanul gyengén 
szerepeltek s így a Turay Schwitzer pártól 
6:4, 6:3 arányú vereséget szenvedtek. Ezt a 
meccsel főképen Turaynak már rég nem lá­
tott elsőrangú játéka döntötte el, akit partnerje 
Schwitzer nagyszerűen támogatott.

A női egyes számban történt talán a ver­
seny egyetlen nagyobb meglepetése. Szilassy 
Sárit, Léva sokszori bajnoknőjét Schwarzer 
Manci 2:6, 7:5, 6:4 arányban legyőzte s így 
a bajnoki elmet 1935 évre ez utóbbi szerezte 
meg. Ennek a meccsnek a második szettje 
volt a verseny legszebb játéka. Ezen szett 5:5 
állásnál azonban Szilassy raketlje elszakadt s 
így kénytelen volt a versenyt idegen rakettel 
befejezni. Ez a körülmény valószínűleg döntő 
szerepet játszott a játék kimenetelére, de 
meg kell állapítani, hogy Schwarzer ez év 
második felében olyan formajavulást mutatott, 
hogy mostani játékával az eddigi bajnoknő­
nek komoly riválisává vált.

A vegyes párost meg eddig befejezni nem 
lehetett, valószínű azonban, hogy a tavalyi 
bajnok Dr Czinte Szilassy pár fogja ez idén 
is a bajnokságot megszerezni.

A lévai tennisz-sport érdekében örvendetes 
ténynek kell tekinteni a verseny Iránti nagy 
érdeklődést. A több mint 30 résztvevőt szám­
láló mezőny lévai viszonylatban tekintélyes­
nek mondható. (B. A.)

ORIENT MOZI (Strónsky)
.ÉG ÉS FÖLD KÖZÖTT-! Ma és 

holnap este jön az Ortentbe Ludwig 
Ottó megfilmesített nagysikerű regé­
nye: .Ég és föld között-, mely 1900- 
tól 1910-ig játszódik le. Főszereplői 
ennek a komoly drámai erejű műnek 
Hörbiger Attila, Karin Hardt, Heinz 
Klingerberg, Joe Stöckl. — Pénteken, 
szombaton és vasárnap indul el a köz­
ponti hatalmak legnagyobb ellensége: 
AZEW, A MOSZKVAI KÉM. Nyomá­
ban csalódás, szerelem, remény, ki­
ábrándulás, tragédia. Azew drámai je­
lenetekben gazdag élete útját eleve­
níti meg ez a film, melynek hátteré­
ben mint sötét sziluett vonulnak fel 
az utolsó békeévek és háborús esz­
tendők néha borzalmas valósággá fa­
jult diplomáciai cselszövényei és ku­
lisszatitkai. Főszereplők: Olga Csecho- 
va, Fritz Rasp, Hilde Slolz, Wolfgang 
Liebeneir (Chopin). Kiegészítőül: Mi- 
ckey Maus a sportpályán. — Vasár­
nap népelőadásként „NEM ISMERLEK, 
DE SZERETLEK- nagysikerű filmet 
pergetik.
APOLLO MOZI (Denk)

Szerdán és csütörtökön este „KO- 
ZÁK KAPITÁNY-. Jose Mojika, a hl- 
rés spanyol tenorista a főszereplője 
ennek a gyönyörű orosz filmnek, aki 
elbűvöli a közönséget hangjával, já­
tékával és felléptével. Eredeti felvéte­
lek orosz miliőből. További szereplők : 
Rosita Moreno, Tito Coral, Mona Ma­
ris. Uj hangos híradó. — Pénteken, 
szombaton és vasárnap világhírű han­
gosfilmjáték Ootlfried Keller motívu­
mai szerint: „REGINA-. Adolf Wohl- 
brück, a híres és közkedvelt színész 
legjobb szerepe. Festői jelenetek, mo­
numentális kiállítás, eredeti felvételek. 
További szereplők: Luise Ullrlch, Ol­
ga őeehová, Szerdai Júlia, Eduard 
Winterstein. Fox hangos hiradó. — 
Vasárnap délután népelőadásként: A 
DÉMONOK SZIGETE. A bűvös keld 
fantasztikus filmje. Eredeti felvételek, 
a benszülöttek egyszerű élete. — Ked­
den és szerdán: SZERELEM A HÓ­
BAN. Nagy hangosfilm-szenzációi



Lóval Újság

Sc&u&vd sufiíaií oiih: ^
Akármilyen kicsinek is látszik a 

nagy vonatkozások szempontjából Lé­
va, egy bizonyos körzetben mégis ve­
zető és iránymutató szerepet jászik 
és a szlovenszkói glóbuson kevés 
olyan város van, amely ebben jelen­
tőség és intenzitás szempontjából meg­
előzné. Hogy ez igy van és Léva lám­
pása, fényderitöje a szlovenszkói ma­
gyar és ezzel az európai egyetemes 
kultúrának, abban legnagyobb rész 
Schubert Tódort illeti. Hivatalom teen­
dőin kívül számos társadalmi egyesü­
letnek, testületnek áll az élén és min­
denütt, ahol ott van: életei, a cselek­
vés szeretetét viszi magával. O az 
igazgatója és .mindenese" a Lévai 
Kaszinónak, elnöke a Szlovenszkói 
Magyar Kulturegylct „Szmke* lévai 
csoportjának, ügyvezető alelnöke a Já­
rási Magyar Közművelődési Bizottság 
nak, elnöke a lévai városi könyvtárta­
nácsnak — ezek volnának kulturális 
funkciói, de vezető egyénisége őmég 
számos más egyesületnek is.

Otthonában, a Lévai Első Bank tá­
gas elnöki szobájában kerestük tel. 
íróasztala tele elintézendő irománnyal, 
mert egy ember bizony kevés annak 
a sok levélnek megválaszolására, ame­
lyet Schubert Tódor naponta kap. En­
nek dacára azon kevesek közé tarto­
zik, akik nem hagynak válasz nélkül 
és nem várakoztatnak a feleletre. Az 
asztalon számos újság, folyóirat; jel­
lemző környezet — egy kulturvezérre. 
Legfelül a Lévai Lexikon, amelynek 
ott kéne lenni minden lévai asztalán, 
hogy ezzel is propagálják városunkat, 
annak múltját és jelenét, minden ven-

A bajnoki pontverseny szeptem ­
beri állása a következő (október 
hó 2-ig bezárólag, az első négy rejt­
vény megfejtése alapján):

8 ponttal: Akossy Árpádné, Boleman 
Judith, Hcilbraun Henrietté, Holcz- 
mann Ernő, Komáromy Jenő, Kürti 
Lizzy, Lachky Ibolya, Missik Lajos, 
Récscy János, Schüffer Ottó (Nagy- 
Salló);

dégük előtt.
Schubert Tódor szívesen válaszol a 

Lévai Újság kérdéseire, felvázolja előt­
tünk azt a nagy programot, amelyet 
a közel Jövőben szándékozik megva­
lósítani. Sorra vesszük a vezetése 
alatt álló intézményeket:

M i a K aszinó őszi p rogram m ja ?

A lévai Kaszinó egyike a legrégibb 
egyesületeknek, saját háza van és ben­
ne nyer elhelyezést a Lévai Dalárda 
és a Kereskedelmi Csarnok, de ren­
delkezésére áll minden más kultur* 
megmozdulásnak is. Léván kevés a 
megfelelő terem és ezért kötelességé­
nek tartja, hogy lehetőséget biztosít­
son azon kulturelöadásoknak, hang­
versenyeknek, rendezéseknek, amelyek 
vendégszeretetét igénybeveszik. A Ka­
szinó ezidén ünnepli alapításának 75 
éves évfordulóját és ezt méltó kere­
tek között kívánja megtenni. Az ünne­
pély napja október 20. Délelőtt a Ka­
szinó nagytermében ünnepélyes dísz­
közgyűlés, amelyen Dr Kmoskó Béla 
elnök megnyitó beszéde után sor ke­
rül az alapitó tagok arcképének le­
leplezésére és ismertetni fogjuk az 
egyesület fennállásának 75 éves tör­
ténetét, utána a lévai társadalmi egye­
sületek delegátusai üdvözlik a három­
negyed évszázados Kaszinót. Este a 
városi színház nagytermében impo­
záns kulturestélyt rendezünk, amelynek 
nívóját Mécs László, Kálix Jenő és 
Rácz Pál szereplése biztosítják.

Még ez év folyamán megkezdjük a 
Kaszinói kulturestélyek rendezését, 
amelyeknek műsorán főképp zeneszó-

6 pont: Akúcs Erzsébet (Tőre), Fel- 
ner Dódi (Tőre), Éried László, Mik* 
lóssy Béla, Kopcsák György, Dr. 
Weisz Lászlóné (Alsópél);

4 pont: Eckstein Ibolya, Horváth Lász­
ló, Droppa Mária (Nagysalló), Hor­
váth Bözsi, Szabados Lajosné.

Egy-egy megfejést küldtek be szep­
temberben, tehát 2—2 pontot szer­
zett 17 megfejtő.

mok szerepelnek, hogy ezzeJ is elő­
segítsük az egyelőre stagnáló lévai 
zeneéiet újjászületését. Betetőzése en­
nek a programmnak a Liszt ünnepé­
lye lesz, amellyel méltóan akar áldoz­
ni a nagy magyar zeneköltő emléké­
nek, halálának 50 éves évfordulója 
alkalmából. Az egész Európában ki­
terjedő Liszt emlékhangversenyek dí­
szes sorozatából tehát Léva sem ma­
rad ki.

M ire készül az Sz. M. K. E.
Lénán ?

A magy. kuli. egylet Léván tavaly 
alakult meg és nevét a nemrég meg­
rendezett Gyöngyösbokrétával tette is­
merté egész Szlovenszkón. A Gyön­
gyösbokréta a szlovenszkói magyarság 
egyik legnagyobb vállalkozása volt, 
amely nagy erkölcsi és megfelelő anya­
gi sikerrel végződött. Az SzMKE nem 
kíván konkurálni a többi lévai kultur- 
egylettel, amit oly értelemben gondo­
lok, hogy azok rendezéseit nem akar­
ja saját előadásaival akadályozni, csu­
pán hézagot akar pótolni ott és azon 
esetekben, amidőn erre szükség mu­
tatkozik. Ebből a meggondolásból ki­
indulva az SzMKE rendezi meg Léván 
a Rákóczi emlékünnepet. Hálálának 
200 éves évfordulójáról akarunk meg­
emlékezni oly keretben és méretben, 
ahogy azt Rákóczi grandiózus egyé­
nisége megérdemelte. Dátum: nov. 10.

Idén is lesznek tudományos
kultur est ék ?

A Járási Magyar Közművelődési Bi­
zottság népszerű tudományos előadá­
sai iránt már 2 éve oly osztatlan és

V ÍZS ZIN TE S :
1. Háziállat =  névelővel. 4. (Folytatólago­

san a 11. függőlegessel) ókori világcsoda. 
12. Az európai kávékirály lévai lerakata. 14. 
Vissza : gyors szerelein — amerikai módra. 
15. Év — latinul. 16 Török katonai rang. 18. 
Ünnepélyes fogadalom. 19. „Harciriadó“-ban 
van. 20. Földműves szerszám. 22. Ipolymenti 
város. 23 Névelővel: ha üres — korog. 25. 
Időmérő. 27 Lángol. 28. Névmás. 29. Német 
kérdőszó magyar fonetikával. 32. Kisebb 
katonai csoport. 33. A jószivű igéje. 34. Visz- 
sza: idegen női név. 36. Sportklub. 37. Szabó 
igéje. 38. Ételnek van. 39. Itt született — itt 
is fog meghalni. 42. Ellentétes kötőszó. 44. 
Gyorsan kihúz. (ék. hibával). 45. Főúri rang­
jelző 16. Em-té. 47. Fának része. 49. HC.
50. R. T. németül. 51. Pályázatunk nyerte­
sei kapják. 52. Bibliai királynő. 54. Minden 
foiyónak, minden fajnak van. 56. Idom. 57. 
. . . .  hegedűs, Hubay Jenő zenemüve.

FÜ G G Ő LE G E S :
1. Tavasszal mindig veszélyezteti a kör­

nyékbeli falvakat. 2. Budapest legnagyobb 
vizáljárója annak idején Hentzi akarta fel­
robbantani. 3. Mindent — latinul. 4. Német 
rohamsisakos. 5. Női név. 6. Vissza: 1 M.
7. Egy ismert rövidítés. 8. Vissza: korszak 
— latinul. 9. Angol széplány. 10. Ilka tulaj­
donát képezi. 13. Egyik ősünk. 17. Régi ür- 
mérték. 21 Energia. 24. Vörösmarty megéne­
kelte (ék. hiba). 26. Szegény — németül. 30. 
Vissza: a „Szivarváros*. 31. Csillagászati 
pont. 35. Taligában van. 36. A zsidó népcsa­
ládhoz tartozik. 37. Esel. 38. Igevégződés. 40. 
Vissza: gyümölcs. 41. Az „Ember Tragédiájá*- 
nak egyik színhelye. 43. Egyenlő. 48. Kirá­
lyunk előneve. 50. U. a. mint a 8. függőleges.
51. Német névelő egyik esete. 53. Vissza : 
kicsinyítő képző. 54. Német „ó\ 55. Skálahang.

J —sz L—s.

Akik csak a bajnoki pontversenyben 
kívánnak résztvenni, az október havi 
megfejtéseket egyszerre küldhetik be 
a hó végén. Minden megfejtéshez 50 
filléres bélyeg mellékelendő, ellenke­
ző esetben a megfejtést nem vesszük 
figyelembe.

K itartási Készüljetek elő a bajnoki 
pontversenyre. Értékes dijak kerül­
nek kisorsolásra 1

*
A 4. számú rejtvény helyes meg­

fejtői közül sorsolás utján az Ori­
on cég  ajándékát Komáromy Jenő, 
a Schulcz könyvkereskedés aján­
dékát Boleman Judith, az Orient 
moziban 1 páholyülést Kopcsák 
György nyerte.

nagyarányú érdeklődés nyilvánult meg, 
hogy kár volna ezen rendezéseket, 
amelyek egyedül állanak tartalmukat 
illetően, elhanyagolni vagy pláne 
abbahagyni. A Lévai Újság főszerkesz­
tője bizonyára ezidén is szívesen áll 
majd szervező munkájával a bizottság 
segítségére és a lévai társadalom az 
emlékezetes szerdai estéken ismét tu­
domást szerezhet a művészet és a tu­
domány újabb haladásáról. Az előadók 
rövidesen felhívást kapnak, amelyben 
felkérjük őket valamely tudományos 
tárgykörből merített — tudományos, — 
népszerű előadás megtartására és bí­
zunk benne, hogy Léva város és szé­
les környékének intellektueljei tudni 
fogják kötelességüket, — nem vonják 
ki magukat a közérdekű kulturtevé- 
kenység alól.

Az első előadást november 20-ra 
tervezzük.

*
Sok minden másról lehet még el­

beszélgetni Schubert Tódorral, aki a 
Kazinczy Társaság és az Erdélyi He­
likon lévai propagálóra és a nemes 
értelembe, önzetlen „ügynöke*. Elnö­
ke a Lévai Sportegyesületnek, tagja 
a Városi Tanácsnak, Képviselőtestü­
letnek és érdeklődik minden iránt, 
ami lévai, ami ennek a városnak ér­
dekében meglehető. Nem hiába irigy- 
lik tőlünk a szomszédvárosok Schu­
bert Tódor agilitását, amely túlnő a 
helyi méreteken és az egyetemes ma­
gyar kultúra érdekeit szolgálja. Schu­
bert Tódor nem titkolja azt, hogy nem 
tud és nem akar különbséget tenni 
magyar kulturmunkások között csak 
azért, mert más pártban vagy más 
vallásfelekezetben vonnak megszervez­
ve. Ha mindenki, akt vezetőpozlciót 
tölt be igy gondolkozna közöttünk, bi­
zonyára tovább jutottunk volna el a 
fejlődés zökkenős utjain.

A&ogqaM látom...
Léván nem sokat törődnek a múlttal, 
pedig az ősök emlékét megőrizni nem­
csak a tisztelet kifejezése, de erköl­
csi kötelesség, mert hisz a je len az 
ő munkájukra épült fe l. Lévának volt 
múltja, van sok emléke, amelyeket 
fenntartani, legalább megjelölni annál 
inkább kívánatos lenne, mert egyre 
kevesebb azoknak a száma, akik ezek­
rő l tudnak és ezeket ismerik. Az újabb 
építkezések során egymás után je lte ­
lenül tűntek e l a rég i vár külső falai, 
bástyái, kapui. Igy a Műnk-ház épí­
tésénél a Balassa-kapu, a Pisch-ház­
nál a Nagy-, vagy Császár-kapu, ahol 
a legutóbbi időkig épségben maradt 
lőréses ablakok voltak, amelyek közül 
legalább egyet az ú j épület falába 
be lehetett volna építeni (am int azt 
Pozsonyban, az ország fővárosában 
láthatjuk). D e ha már ezeket elmu­
lasztottuk, i t t  van pl. a Rákóczi kor 
egyik nevezetes emléke: a Figedy 
kúria, amelyet most a hadsereg vá­
sáro lt meg és rövidesen lebontásra 
kerül, hogy helyet adjon m ajd egy 
modern kaszárnya épületnek; vagy 
ott van a kaszárnyával szemben Rá­
kóczi kiváló hadvezérének, Vak Boly- 
tyánnak a háza (Ohimessy-ház), vagy 
i t l  van a Vörös-Ökör, amelyben a 
múlt század közepén a borsi és hon ti 
nemesek tartották tanácskozásaikat, 
mielőtt a pozsonyi reformországgyü- 
lésekre kiküldték követeiket. — E té­
ren a város példát vehet a Schoellcr 
uradalomtól, aki a várat restauráltatja 
s m int tudjuk, márvány emléktáblával 
je lö li meg a fellegvárban azt a he­
lyet, — „ Görgey bástyám-t, — ahonnan 
1849-ben a nagy hadvezér a nagy- 
salló i csatát figyelte.

Okulár.

6. számú rejtvény.
M egfejtési határidő: október 15.

A megfejtő neve és teljeseimé:
A dijak a sorsolás után a Lévai Újság utalványa alapján vehetők át. 
A rejtvény helyes megfejtői közöli a következő dijakat sorsoljuk ki:

1 . d ij: P reisich  D rogéria ajándéka, F lap jack  puderkazefta.
2 . d ij: K aiser Rádió-üzlet zseblám p ája.
3. d ij: Lévai Lexikon.
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Városházáról
Járási székház építése

Amint már a legutóbbi városi kép­
viselőtestületi gyűlésről való beszá­
molásunkban említettük, a járási szék­
ház építési munkáinak kiadására a 
város megtette javaslatát. Ezek a ja­
vaslatok a közmunkaügyi minisztéri­
umnál vannak felülvizsgálás és jóvá­
hagyás végeit. A város vezetősége a 
napokban személyesen járt el, hogy 
a mielőbbi elintézést kisürgesse. A 
minisztériumban határozott Ígéretet 
tettek, hogy 14 napon belül megtörté­
nik a jóváhagyás. Az építkezés pénz­
ügyi fedezetére vonatkozó iratok is 
már a pénzügyminisztériumhoz kerül­
tek s néhány napon belül azok is jó ­
váhagyva elintézést nyernek. Ezek után 
előreláthatólag még e hónap folya­
mán megkezdik a járási székház épí­
tését.

V áros felm érése

A város szabályozásának, rendezé­
sének, csatoznázésának, a vízvezeték 
bevezetésének stb. első és nélkü­
lözhetetlen kelléke, hogy a város egész 
területe pontosan fel legyen mérve és 
a nyert adatok kellően feldolgozva 
papírra legyenek fektetve. Sajnos, Lé­
ván ez nincs meg. Évekkel ezelőtt a 
Vezér-pénzügy Iga/.galóságlól ígéretet 
kapott a varos, hogy ezen munkák­

hoz segédkezet nyújt. Azonban ezt az 
ígéretet mindeddig nem lehetett per­
fektuálni. A város vezetősége ismétel­
ten személyesen eljárt ez ügyben, de 
mindig újabb nehézségek merültek fel, 
mert több városnak is kilátásba he­
lyezte a Vezérpénzügyigazgatóság ez 
irányú támogatását. A városra nagy 
jelentőségű és szinte nélkülözhetetlen, 
hogy mielőbb birtokában legyen a 
pontos felmérési adatoknak és azért 
anyagi áldozatokra is hajlandó lenne, 
hogy a munkálatok minél előbb, ha 
lehet, még a jövő év folyamán meg­
kezdődjenek. Erre kilátás is van.

V illany-átszerelés
Május folyamán a V. V. T. bejelen­

tette, hogy még ez év folyamán, no­
vember elsejéig átépíti a város belső 
területén is a villamos hálózatát és 
az egész város villannyal való ellátá­
sát váltóárammal eszközli. Ez az óri­
ási munka befejezése felé közeledik. 
F. hó 15—20-a körül teljesen befeje­
zik a szerelési munkálatokat és az 
egyes uccákat, ucca csoportokat fo­
kozatosan, ahogy a munkák előreha­
ladnak, az esetleges hibákat kiküszö­
bölik, átkapcsolják a vá’tóáramra. 
Előrelátnatólag november elseje után 
már az egész város területe kizárólag 
váltóárammal lesz világítva.

Tilos a közlekedés
Szóvá kell tennünk, hogy Léván fe­

leslegesnek tartják az út átépítésével 
kapcsolatosan a közlekedést eltiltó táb­
lákon magyarul is feltüntetni, hogy 
azok mit jelentenek. — Történetesen 
szem- és fültanui voltunk annak a hu­
szárőrmesterre emlékeztető becsületes 
és jogos kifakadásnak, amelyet egyik 
falusi magyar elkanyarintott, amikor a 
Molnár-szanatóriumtól kénytelen volt 
visszafordulni, hogy a plébánia templom 
megkerülésével a Szepesi uccán át ki­
jusson a városból.

Nem szoktunk a sovinizmus vessző- 
paripáján lovagolni, de nem hagyhatjuk 
szó nélkül ezt az esetet. Ki vállalja a 
felelősséget, ha netalán valami sze­
rencsétlenség következne be ? Azt 
még a legelfogultabbak is beláthatják, 
hogy a közlekedési zavarok és eset­
leges szerencsétlenségek elkerülésé­
hez multhatatlanul szükséges, hogy 
feltűnően, mindenki által érthetően le­
gyenek megjelölve a közlekedés irá­
nyítására szolgáló táblák. Sürgős in­
tézkedést kérünk.

A iaftáuláh hituil
Jestvér, J e  diplomás ember vagy t > utcát sepersz,
'Ismered a jogot, érzed az ember szivednek mi fáj . . .
Judod, tüti szebb jövőt álmodva az egyetemre járnád,
Hz okra is a J e  sorsod és mi ff iád sorsa vár.

Jestver, J e  a szörnyű éfetutadon Havat sepersz.
Szived biborpárnáján megfagytad a gondolatod,

denyér, embertelen mundádért az az asztalodra jön.
Ĥz éfetigozsúgod meffett ez is fázadásra ok.

Jestvér, én a barázdád dözüt üzened [Hozzád,
[Hogy igy egyesüfjened bennünk az őröd gondolatod,
Szeffem és munda érteddé tefjesedjen bennünk,
.így születhetnek meg az igaz em berségesebb holnapok.

S a s s  ‘János.

A  fa lu  p ro b lé m á ja
válaszbélyeg melléklése esetén pedigLegutóbbi számunkban foglalkoztunk 

a falu kulturéletének kérdésével és 
vezércikkünk, amint a jelekből látjuk, 
nem maradt visszhang nélkül. Tudjuk, 
hogy nem elég a tervek felvetése, 
meg kell jelölni azon módokat és 
eszközöket, amelyekkel a felvetett esz­
me megvalósítható. Ebből kiindulva 
lapunk szerkesztősége közvelitőszere- 
pet kíván magára vállalni közös mun­
ka érdekében a lévai társadalmi egye­
sületek és a környékbeli falvak kul* 
turtörekvései közölt. Nem mindenütt 
tudják, hogy kihez lehet fordulni Lé­
ván, ki illetékes, ki a vezetője vala­
mely társadalmi egyesületnek. Ezért 
közöljük az érdekeltekkel azt, hogy 
minden cselben szívesen állunk ren­
delkezésére a falu vezetőinek azzal, 
hogy kívánságukra közöljük velük, mely 
társadalmi egyesület jöhet számításba 
valamely kulturprogramm összeállítá­
sánál. Válaszokat lapunk utján „szer­
kesztői üzenetek" cim alatt közöljük,

külön levélben.
A felvetett eszme — a lévai kultur- 

testületek bekapcsolódása a környék 
kulturéletébe — bizonyára életrevaló 
és adva van a megvalósítás lehetősé­
ge. A közvetítő szerepét szívesen és 
önzetlenül vállaljuk, nincs és nem le­
het senkinek komoly ellenvetése, min­
den kifogás kibúvásnak számit, mert 
azt a néhány koronát, amely a lévai 
vendégszereplök útiköltsége, elő kell 
tudni teremteni mindenkinek, aki a 
Garamvölgyi magyar kultúra ügyét 
szivén viseli. Bízunk nemcsak a falu 
földmüvességének, hanem a tanítók, 
lelkészek és általában a falu intelli­
genciájának áldozatkészségében és 
kulturszeretetében. Mi lévaiak türel­
metlenül várjuk az első meghívást és 
kiváncsiak vagyunk rá, melyik község 
lesz az, amely a kezdeményezés di­
csőségére igényt tart.

— Uj orvosi rendelő. Dr Czinte 
Károly kórházi alorvos, aki rövidesen 
megválik a kórház kötelékéből, rendelő­
jét október 15-én nyitja meg Slefánik 
u. 14. alatt (Evang. templom mellett). 
Rendel a Liecebny Fond terhére és a 
Magánalkalmazottak Gyógyalapfára is.

— Nagyszabású szüreti mulat­
ság. A Lévai Iparos Olvasókör októ. 
bér hó 1 2 -én, szombaton este 8 órai 
kezdettel Honvéd ucca 28. szánni, sa­
ját házában műsoros szüreti mulatsá­
got rendez a Juventus" sport klub 
újonnan épült nagytermében. Belépő 
dij 5 Ke. Elsőrangú zene. Jó italokról 
és ételekről a rendezőség gondosko­
dik. Külön meghívók nem lesznek.

— Ü zem beszüntetési kimutatás. 
Az üzembcszüntetések korlátozásáról 
és tilalmáról szóló törvény 14 hónapja 
van érvényben. A törvény életbelépé­
sétől ez év júniusáig 235 vállalat kér- 
három hónapnál hosszabb időre szóló 
üzembeszüntetési engedélyt. A 235 vál­
lalat munkáslétszáma 26.242 volt. A 
népjóléti minisztérium 159 vállalat két 
rését teljesítette és az üzembeszünte­
tések következtében 14.372 munkás 
vesztette el munkahelyét. Júliusban to­
vábbi 18, augusztusban 8 gyár kért
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Aradon koronázta meg müvet, mikor ^  ^   ̂ )é, fo|yaman Bmlapcs- B u t o r O Z O t t  S Z O D S  a váró. középpontjában kiadó. Bodán.zky. Főtér
1849 október 5 cn az arad vesz m- ^  Pi^ndásra kerül, Lévén november Címek a kiadóban. Stur utca 3. szám.
vényszók halálra Hello a honvédsereg ^  mula|ják bc legújabb darabjukat ■
13 főtisztjét: iss r̂no, '! a „Csodamájus*-t. Ennek szövegéi na— a?-* ^  ^ r p  p»«»™r—
Damlanlch János Nagy Sándor gróf ^  M6r> ’zené)é,Barta_  Adorján ISISE C  H  H  P  T
Vécsey Karolj Torok Iflnac, Lahn |c ljesen uj díszletekkel és i f B I M f  O  í  \ J  1 \  1
György. Knezics Karoly Fölenberg kosz|ömJökkel( ainclyeket a kilünö
Ernő, gróf Leinlngen Ízléséről közismert Kaszaniczky Anel A  ^ T J P  ____
Schweidel es L^-rV .lnros^bom o. (ervez és j Ilit elö. A tlzenhattagu ze- «  M M U  l
kokat Az ité k̂t go yo, „1^^^ nekarban a közeli környék összes jó ze- Egyesületünk futballcsapata a soro- hogy a közönség  zárt é s  lelkes so-
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°^A ^Ti/mbáVonf^bátran nagy lelki- ö legjobb lévai szereplők bevonásával hogy hivatva van arra, hogy m él- taggyüjtési akciót ren d ez : felkérünk 
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ndpjd ^ddig IU .; avfltía fl7_ r |jsmc. kevés számú közönség jelenlétében kolóhad  kiveszett é s  a  csapat minden sa  m érkőzéseinket. Minden lévai fui- 
- - P - ; - ; ; : . !  m|ndazoknak, okik folyt le* Jozcicsek Géza minden agili- tám ogatást nélkülöz. Az LTE idén ballbarát lépjen b e  az  LTE-be.
U S( r^/ödésükért életüket készek fel* tása és áldozatkészsége sem tudja azt nagy célok  m egvalósítása előtt á ll: Je len tkezések et e l fo g a d : Kriek
'Tb/iV^akik védelmezői lellek az a közönyt megtörni, amellyel a publi- tízéves Jenállása után végre elérke- György (B arsm egyei Népbank) és  Dr 

<>/M ' elnyomással szemben, kum a dalárda rendezéseivel szemben zett annak a reménye, hogy bajnok- Weisz Lász ló  (Húrban u. 20).
! 1 K — __  viseltetik, önkéntelenül is felvetődik a ságot nyerjen és  fe lső b b  osztályba Az LTE vezetősége

Meghívó A Lévai Kaszinó kérdés: mi, vagy ki váltja ki ezt a kró- kerüljön. Ehhez azonban szükséges,

i 8S T Í L J E  T:\ZA Juventus búcsúkirándulása Peszérre
ünnepély keretében leplezi le az Egye- feltétlenül segítem kell. A vegyeskar Azok, akik már élvezték az ideális történelmi nevezetességű apátsági lem*
sülét Mácsai Lukács és Várady János megnyitója uan vígjáé *ru ôr T /  fekvésű weekendtelep természeti szép- plomba és a környező hegyekbe. Ijjá-
alapilóknak és Bolka Tivadar örökös °  1 ^UpÖ’ 1 ^  ségeit, valamint azok is, akiknek a szat, wolley-bnll játékok. Vendégeket
tiszteletbeli Mnöknek arcképeit. A ju- C ö VS*. 9 , ° S, ö’ d- kedvezőtlen nyár következtében nem szívesen lát a Juventus. Indulás reg-
bileumi ünnepségre a magyar kultúra lik; Jozse az u o so ™ ®n, Pc 9 Volt módjukban oda ellátogatni, októ- gél két csoportban 7 órakor és d. e. 
minden barátját tisztelettel meghívja Ü̂ SI es ora AÖÍÖ)r" n  ̂ !i ^er 13-án, vasárnap kirándulást ren- fél 12*kor. Találkozás a vasútnál. A
és szívesen látja az Elnökség. Az *u tl5 , ,ö' 9 7 «e OÖA ° deznek a weekendtelepre. Ennek so- kerékpárosok reggel 9-kor indulnak a
ünneplés sorrendje: 1 ) Délelolt 10 óra- müve ózü t o evai szerző. w ur̂  a jársaság ellátogat a benedeki klubházból,
kor az alapítók sírjainak megkoszo- btnts sogorj Taby Lajos, .A leves
rűzása. 2) Délelőtt 11 órakor a Lévai cimü vígjáték pedig Barta Morko sí- V a S a m a p i  f u t b a l i e r e d m c n y e k  I
Kaszinó ünnepi díszközgyűlése saját került Írása. Külön említést érdemelnek -------------------------------------------------------------------------------
épülete nagytermében. 3) Délután fél Barta, Heckmann karnagy zongoraki- LTE—Zselizi FC 3:3 (2:0) L osztályú bajnoki Zselizen
6 órakor ünnepi kultúrest a Városi sérete mellett frenetikus sikerrel elő- Az LTE bevonult játékosai helyén Előmérkőzésen az LTE comb.
Vigadó színháztermében. Közremüköd- adóit énekszáméi. A tarka programo tarta,ékokka, á„t ki> de a mérkőzést W  (3K>) arányban legyőzte az SK.
nek: Kálix Jenő, M écs László, Rácz Scliu tit a on éra a.̂   ̂ jgy js megnyerhette volna, ha a játé- comb. csapatát. Bíró: Henlz.
Pál és Sziklay Ferenc dr. 4) Este — Százhuszonkétmillió korona kogok e| nem bizakodnak a jj.ik fél- ♦
nyolc órakor társas vacsora a Városi összegű gabonazálogjegy van fór- idóre Jövő vasárnap az LTE ismét ide-
Vigadó éttermében Egy teríték ára 10 galoniban. A gazdák és a Gabona* Az j félidőben állandó LTE fölény génben játszik, Tardoskedden. F. hó
Ke. A kultúrestre Jegyek Nyitrai és Tsa társaság megbízottai az uj gazdasági yan és mór az eiső percekben gólhoz 20-án az Ipolysági FC. ellen játszik
könyvkereskedésében (Telefon sz. 98.) évben eddig 122 millió korona összegű juthatna az LTE, azonban Horváth I. Léván bajnokit az LTE, mig 28-án a
kaphatók 10, 8 és 5 Ke árban. A vi- gabonazálogjegyei állítottak ki s ebből egy tizenegyest kapufának lő. Tizen- Nyitrai AC. komplett csapatát látjuk
déki résztvevők jegy, ebéd és vacsora 99 millió korona összegű zálogjegyet egyesbó| ári el első gólját az LTE Léván barátságos mérkőzésen. Az §K.
részvételi és lakásigényléseikel kérjük reeszkontáltak. Nemesok révén, mig a másodikat Sza- Levlce vasárnap az §K. Nővé Zámky
Schubert Tódor, Levtce—Léva címre __ Film színész lett a borfői féy rúgja szabad rúgásból. Szünetig ellen jálsza le 4-ik bajnoki mérkőzé­
se i. 16.) minél előbb bejelenteni. kincskeresőből. Annak idején nagy az eredmény nem változik. A második séf az LTE pályán.

— A Makábi helyiségeiben Dr. feltűnést keltett Lévén és környékén félidőben az LTE elbizakodottan ját-
Hollós Endre ma este fél 9 órakor Ruhig György, egy pozsonyi mészá- szik és Zseliz a gyöngén működő vé- I  V l l l a m O S  á t s z e r e l é -  )
előadást tart: „A zsidó problémákról-, ros fia, aki Borion heteken él a lég- delem hibáit kihasználva kiegyenlít. T ;

v .. , . - - , .  . ..  , nagyobb szorgalommal végeztetett ása- Nemcsok mégegyszer vezetéshez f  S C k C I &Z U J á t r a i l i r &  1
n ó ^ c akiC hosszú ideig0 volt a Tévai lásokat régi, elrejtett kincsek után. A juttatja a sárga-zöldeket és a dolog $  l
gogu aw nosszu iáéig von ic kjncsek pem kcrültek elö# dc flz ira- úgy fest, hogy az LTE győzelemmel 1 ÚA k
tan tokepzo mtezet ,gazgak>,a az el- a7 ásalásoka| |ér hazfl Az u|ols6 percekben azon. f  Eder Kálmán konce..ionált f
mull héten Budaörsien 70 éves ko* ej . • villany* és visvesetékszerelo i

1 végeztette, kiderült, hogy hamisítva- bán a vendéglátók elkeseredetten ro- 1 vállalata jutányosán készít. í
nyok. A fiatal Ruhig most a film ut- hámoznák és 2 perccel a mérkőzés £  Motorokat gyári áron szállít. f

Teadélután. Csehszlovák Turista j^n nkar ujabb kincsekhez jutni és vége előtt kiegyenlítenek. Végered- k L e  v i c e ,  Szepessy utca 20 f
Klub helyicsoporlja í. hó 13-án d. u. m|n| a napilapok írják, a prágai He- mény 3:3 (2:0). Az LTE nem mutatott  ̂ ^  ^  ^  t  ^  t>  x
5 órakor a Denk-szálló éttermében jjos fi|mvállalal mór szerződtette is s meggyőző formát, sőt néhány játékosa ...................r..................iBffi8iiPni81iP̂ffiilöS!«==i=;:! "
leadélulánl rendez. -  Belépiidij teával k^  fűmben fog komikus szerepel jót- még indolensül is játszott es fegyel- - .  "
együtt 6 Ké. szánt. mezetlenül viselkedett. A hátsó fór- ; ( J )  f  © S

— Korcsszülött és elm ebajos — Mondják, hogy a nátha kilenc mációk gyengén működtek, mig a csa- á | / Q 7 P r p l ^
gyermekek orvosi vizsgálata. A napig tart. Rém kellemetlen, magun- térsor csak az első félidőben feleli w  l \  w  “  I “  I X  |
járási fiatalságot védő egyesület Lé- kon kivül vagyunk és napi munkánk meg. A csapatból egyedül Krammer a legjutányosabban beszerezhetők
vén a bratiszlavoi szakorvosok közre- is szenved ettől. Ezért a megfázás kö- érdemel dicséretet. Bíró Janega (Ga- Q T I 7 T M T 7 P
működésével a koresszülött és elme- vetkezményeü nemcsak 9 napig visel- lánta) kifogástalanul vezette a mér- d H j l i N l j l A
bajos gyermekek részére közös orvo Jük, hanem jóval tovább, ha nincs is közést. j T D Q T i T D D C I /
si szemlét fog tartani teljesen dijmen- rosszabb következménye. Kerüljük et *  ft 1  JL iO  1  V  Ü I v I I I V nÉI
lesen. Ezért felkérjük a járás terüle- nz ilyesmit. ALPA borogatással les- § k . Levicc — §K. Slovan-Kom- | LEVICE. Bafa mailett. 
lén működő tanító, lelkész, jegyző tünket ellenállóképessé tesszük. Kér- ja tice 4:2 (4:0). III. oszt. zsupa baj-
urakat és szülőket is, hogy hátúdnak dezze meg orvosát. (—) noki.Biró:M ejzlík(Aranyosm arót). T - r r T T 1

, , f . .  r  ,  , . , ,  .  m w , ,  .LÉVAI UJSÁO- gaidatáol. kulturális és kriiik*'
valamely faluban ilyen gyermeket, ne- — Lévaiak a nyegus hadseregé- Az első felidőben nagy lévai fölenv h«tn«p. m«gj«i«mk minden stsrdán. -  Fösn?r, , « , . , i , , . . . . . . . . .  . ksssto: Dr. STRASSBJK ELEMÉR. — Fslslös sirr-künk haladéktalanul jelentsek be, hogy ben tudomásunk szerint meg mncse- alakul ki és a jól játszó honi csatár- k«s*t6 és kiadó: akucs brnö diPi. «gr. -  sz<> i . . , ,  , j. ... . i , . . . . . . . . . .  . . . . . .  kauatőuég és kiadóhivatalt Léva, Stúr u. S. Tals.',»>azokat a szemlére behívhassuk s majd nckf pedig itt is akadt több kaland- sor 4 góllal terhelt meg ellenfele há- t*. -  Nyomja: fodor utóda Lánca jtns nyomdája
szükség esetén az illetőket elhelyez- vágyó fiatalember, akik felajánlották lóját Fégl, Wefzler, Mordényl és Misi- *k«!j'
zük szanatóriumban, elmebajos és szolgálataikat az afrikai császárnak, rik révén. A második félidőben erősen Jaltsaak' ssánütjaiT. P- Wííird7té^ 
korcsszülöttek intézetében, segédlsko- Most, hogy az ellenségeskedések ko- feljavul az §K. Slovan-Komjatice és 2 -# at ^a^"t°"
Iákban slb. A pontos dátumát az or- moly formát öltöttek, még türelmetle- gólt ér el. A 27-lk percben a nagy őrtETkíagéVnam aduLVvtssM. -  ĵ poatabéiyrg 
vosi szemlének annak idején ez utón nebbül és izgatottabban várják o nye- zápor miatt a bíró a mérkőzést lefúj- •á^év?i4f«u&£iiJÍMK^ v-iw«rd**éra9»i*u 
Is közöljük. JFVE elnöksége. gus üzenetét, mint eddig. la. Kitűnt Fégl.
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